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 چكیده

عدل الهی و تفهیم آن برر اار      ۀالبلاغه به آموز( در نهجعرویکرد حضرت علی )
تبیین ایرن مووروع    ه ی ایش ن در ااتدلال  مواد و ق لب االوب منطقی و التف ت به

برر    ( عدل تکروینی عپژوه ن واقع نشده اات. در کلام حضرت ) مورد عن یت عدل
محور توازن در ع لم هستی ااتوار اات کره بره اعتقر د ایشر ن عرلاوه برر غنر ی از        

هین وجرودی اارتف ده درود. التفر ت     ای ب رز در بررا عنوان مقدمه تواند به  میتشریح
عردالت در تکر لی    عدل تشریعی نیز ب  تلویحی بر بعثت انبی ء و  حضرت به مسئلۀ
 داش الهی ب  اعم ل بشرری و عردم تبعری     اات. تن اب جزا و پالهی ق بل توویح 

تبیرین    در این امر  در صورت تس وی ااتحق ق ت نیز دو امری اات که در پرتو آن
تحلیلری عرلاوه    ر  توصیفی دود. نودت ر ح ور ب  دیوۀ میسر می منطقی عدل جزایی

عردل الهری در اره ار حت تکروین        ۀبر ترایم نم یی از رویکرد حضرت به مقول
ه ی ایش ن نیز پرداخته اات. نت یج ایرن  صور و مواد ااتدلا ۀا  به عروتشریع و جز

جست ر ح کی از آن اات که بی ن ت حضرت در این ب ب  مستدل  مبررهن و واجرد   
در گش یش ابواب نروین در  متع رف منطقی بوده و به اعتق د نگ رنده   لبا خت ر و ق
 پژوهی ک رآمد اات.   الب غه حیطۀ نهج

ااتدلال منطقی  عدالت تکروینی  عردالت تشرریعی  عردالت جزایری        :ها دواژهیکل
 البلاغه.نهج
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 مقدمه. 1

و علرم   یأولر  ۀاز مب حث مشترک فلسرف   تع لییب ر یاز صف ت فعل یکیعنوان  به یعدل اله
در نروع   ییبسرزا  ریکره تر     جر یی و از آن وردیدرم ر مر   بره  -دیر و جد یأعم از انت -کلام
در  یاارت. تعمققر   یو اعتقر د  یعقل لیدر مس  ژهیو یگ هیج  یانس ن دارد  دارا ینبی¬جه ن
جهر ن   شمندانیحکم  و اند ۀژیاز اهتم م و یح ک ن ید ۀو فلسف یلامو ک یتفکر فلسف خیت ر
 اات. یبشر ۀو تحققّ عدل در ج مع نییبه تب

بر   « یعردل الهر  »خطیرر   البلاغه به مسرئلۀ  ع( در نهجرویکرد حضرت علی )  در این می ن
واک وی و ب زپژوهی ژرف اات. نحروۀ نگررش ایشر ن بره      خورالتف ت به االوب منطقی  در

مث به اصل د خص نظ م تکوین و درط مبن یی تحقق کم لات انس نی در پرترو   مقولۀ عدل  به
اصول بنی دین اعتقر دی ورون نبروت و     تر  تکیۀ وجودی او و از همه مهمتحقق ااتعداده ی 

(  )عحضررت   همیرت تبیرین منطقری عردل در اندیشرۀ      د بر این آموزه  برر وررورت و ا  مع
و تحلیرل    بره بیر ن  تفسریر     ه ی به عمل آمده در این حوزه اغلب افزاید؛ وراکه پژوهش می

تر  یر  »ای تحت عنروان  ل مق لهطور مث  اند. به  دی در کلام حضرت بسنده کردهه ی اعتق آموزه
بره برراری    9«البلاغره  معن ی عدل ب  ت کید برر معر رف نهرج   تفسیر  ه ی کلامی در فرض پیش
معتزله و دیعه در ب ب معن ی عدل و ارتب ط آن ب  توحیرد افعر لی پرداختره و بر  ارا ره       نظریۀ

عردل  »ب یر  کتر     اارت کررده  البلاغه  پیوند این دو مقوله را آدک ر مستنداتی از مع رف نهج
به مب حثی وون عردل و اارتحق    عردل در محشرر       0«البلاغه الهی و عدالت بشری در نهج

لت عدل و رز  پرداخته و عدالت پیر مبر اکررم ) ( و حضررت علری )ع( و اریم ی عردا      
بره    نودرت ر ح ورر التفر تی ویرژه     مهدی )عج( را ترایم کرده اات. بن براین وجه نوآورانرۀ 

ت عردل تکروینی    صورت و محتوای کلام حضرت و ارا ه تبیینی منطقی از آن در اه ار ح 
عردل  بره    ه بر تراریم رویکررد ایشر ن بره مقولرۀ     تشریعی و جزایی اات. بدین منظور علاو

 دود.ه ی منطقی اخن ن آن حضرت نیز پرداخته میق لب
 

 اسلامی در اندیشۀ« عدل». وجه اصالت صفت 2

که خداوند دارای صرف ت زیر دی همنرون رحمرت  حکمرت  قردرت  علرم         ب  نظر به این
طور خ   ویست؟ و ورا تنه  این صرفت   . اات  وجه اهتم م به صفت عدل بهت و..خ لقیق

 دود؟الهی  از اصول مذهب در نظر دیعه و معتزله محسوب می



 87   پور و عبدالعلی شکر آیسودا هاشم

 

دو اصرل ام مرت   از توان گفت اصول دین هم ن توحید  نبوت و مع د اات. در پ اخ می
یعنری هررک     اارت. معتزلره  دومی از اصول جریر ن  از اصول مذهب دیعه و  اولی  و عدل

معتزله خ رج اات. در ب ب وجره تر ریخی    ی ه  ب دد  از دایره مذهب دیعه منکر یکی از آن
 ریشرۀ  و ای ای انتخ ب عدل به عنوان یکی از اصول مذهب نیز ب یرد خ طرنشر ن کررد کره    

که فرقه ادعری ع دل برودن  ت ریخی این مسئله در قرون اولیه االام ق بل پیگیری اات؛ ون ن
دانستند و معتقد بودند هر ک ری خداوند انج م دهد هم ن درات اارت؛  اوند را لازم نمیخد

که بره اعتقر د   (. ح ل آن033: 9030گروه از نظر عقل زدت و ن پسند ب دد )فی ض لاهیجی  
ع  خداوند حتی بر  انج م ک ره ی زدت و قبیح  نیز ق در اات ام  عملری بررخلاف   اهل تشیق

جر یی  (. بنر براین از آن 073: 5  ج 9333 مه مجلسی  زند )علّو ار نمیحکمت و عدالت از ا
اصرول   لام در این مسئله از هم جدا ددند  عدل در زمرۀاا که این دو تفکر بزرگ در حوزۀ

 مذهب قرار گرفت.
گرردد. ارردمداران ایرن دو       بر ز مری  عبقر ه و بنری امیقای ای آن هم به دوران بنی ریشۀ

کردند که همره ویرز   گونه تبلیغ میاین  مم نعت از اعتراض و دورش مردمیحکومت  برای 
به اراده و خواات خداوند اات و کسی نب ید در مق بل خوااته خداوند برخیزد و اعتراوری  

ایم به خواات و اراده خداوند بوده  جبر  برر جهر ن حر کم و مرورد     بکند. اگر م  ح کم دده
ای اری خروبی      پشرتوانۀ واقع این نظریره  (. در011 :9105رو یت خداوند اات )ابن ا یر  

اعتقر دی بر     بود. بن براین مب رزۀ ه عب   و ااتمرار حکومت و ری ات آنه و بنیامیقبرای بنی
این اقوال  عدل را در می ن اندیشمندان مذهب تشیع برجسرته ار خت و محرل توجره ویرژه      

 قرار گرفت.  
ل یل فو   اهمیت مسئلۀ عدل در حل بسری ری از مسر    لاوه بر دلاراد ع البته به نظر می
تر  یر نب درد؛ وراکره بسری ری از مسر یل       درد  بری   علم کلام بدان پرداخته میاعتق دی که در 

هر ی  ه   درور و... مبتنی بر اعتق د به عدل الهی اارت. آمروزه   اعتق دی م نند دف عت  تبعی 
عدل از ا یر صف ت مؤ ر دانسرت؛ وراکره    توان در وجه اهتم م و تم یز صفتقرآن را نیز می

هر  و  ب  صراحت  نظ م جه ن را بر مبن ی توازن  عدل  درارتی  اارتحق      در مواوع عدیده
دهرد  خداوند که همواره به عدل قی م دارد  گواهی می»داند:  ه ی مخلوق ت ااتوار میظرفیت

« چ معبرودی نیسرت  که جز او هیچ معبودی نیست؛ و جرز او کره توانر  و حکریم اارت  هری      
در واقع خداوند ب  خلق نظ م واحد در هستی  بر یگ نگی ذات خود ده دت (. 93عمران:  )آل
 دهد؛ یعنی نظم و هم هنگی موجود در آفرینش  بر ح کمیت قدرتی والا گواه اات. می
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( در مواورع  عهر یی کره حضررت علری )    مط لعه در ت ریخ حکمرانی علروی و ای ارت  
ب دد که آن حضرت تنه  مووروعی را کره   اات نیز ح کی از این امر میمختل  به ک ر بسته 

ندادت  بر تفهریم و اجررای ابرواب مختلر      در روی یی ب  آن  تس مح و مم د ت را روا نمی
ای کنون همرواره آیینره  البلاغه از بدو گردآوری ت ج یی که مع رف نهجو از آن مصرّ بودعدل 

ب درد.  ود  مط لب د خص آن نیز محل ت ملات ویژه مری ررودن برای مسلم ن ن به دم ر می
حضررت بره عردالت تکروینی و نقرش اا اری آن در ا بر ت طرر           که اهتم م خر  ق ون ن

ق بسرتر عردالت اجتمر عی    خدادن ای و ج یگ هی که دیگر ا ح ت عردل الهری را در تحقّر   
(  وجره  )علی ای اات که توجه اجم لی به آن در کلام حضرت عکنند  خود گزینهفراهم می

 ا زد.اص لت صفت عدل و تب ردن ای این آموزه در می ن ا یر اوص ف را رودن می
 

 معنای عدل .3

معنر یی رودرن    ۀکه فهم دقیق موووع و توفیق در تبیین مورد نظر  مسبو  به ارا نظر به این
 راد.از آن اات  اد ره به مع نی لغوی و اصطلاحی عدل لازم به نظر می

 

 عدل در لغت  9-9

بدین قرار اات: تن ارب و تعر دل  برابرری و     اند کردهبی ن « عدل» ۀمع نی ب رزی که برای واژ
راغرب  )؛ (50: 9070تس وی  مراع ت حد واط در امور ی  اعتدال  ااتق مت و ااتوا )فیومی  

متعردی درود  معنر ی عردول و انصرراف را      « عرن »(. این واژه اگر بر   005: 9390اصفه نی  
 (.  013: 0  ج 9331را ند )ابح نی   می
 

 عدل در اصطلاح علم کلام 9-2

 معن ی عدل در مب حث اصول دین  به قرار زیر اات:  
: 9070ه  برابرنرد )مطهرری    . رع یت تس وی و اجتن ب از تبعی ؛ وقتی که ااتحق  9
00  .) 
 (.910: 9073حقی )مصب ح یزدی   . رع یت و التف ت به حقو  هر ذی0
ترین وجره ممکرن انجر م     قرار دادن هر ویز در ج ی خود ی  هر ک ری را به د یسته. 0
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 دادن. مط بق این تعری   عدل ب  حکمت ترادف دارد )هم ن(.
که در جه ن تشریع و تکوین هر ویزی از ج یگر ه من ارب برخروردار اارت      نظر به این

توان گفت معنر ی    براین می(. بن03: 9070ب دد )مطهری   رع یت تن اب امور میهم ن   عدل
که ازاوار او اات  رفتر ر نم یرد و   تع لی ب  هر موجودی ون ناجم لی عدل آن اات که ب ری

 (.001او را در ج یگ هی بنش ندکه د یستگی دارد )هم ن: 
 

 البلاغه   نهجمعناي عدل در  9-9

  عردالت »د: یک برتر اات؟ حضرت فرمودنر ( پرایدند عدل ی  بخشش  کدامعاز ام م علی )
که بخشرش آن را از ج یگر ه خرود خر رج     دهد در ح لیهر ویزی را در ج ی خود قرار می

درود. پر    ای را در مل مری  گروه ویژه  تدبیر عمومی مردم اات و بخشش  کند  عدالتمی
(. در ایرن ارخن حضررت بره دو     507: 9033)دری  روی  « تر و برتر ااتدری   عدل
عدالت این اات که هر کسری در ج معره بره     ۀنتیج  کهاند: اول ایناا ای اد ره فرموده ۀنکت
(. 53: 9075)اربزواری   « الشیء فری موورعه  ووع»اند: که برخی گفتهخود براد  ون ن حقّ

خیزند ت  بتواننرد  تم م افراد اجتم ع به تلاش و کودش برمی  رودن اات که در این صورت
ت عردل  ونرین بیر ن    ب طب یی نیرز در تشرریح م هیقر   ه طخودد ن را بگیرند. علامق ع دلانۀ حقّ
 ۀنحروی کره بهرر   تس وی و توازن می ن امرور اارت؛ بره    برقراری   نم یند که حقیقت عدل می

این حیرث کره در ج یگر ه ارزاوار خرود       ازهمگی   یک بدان داده دود. در نتیجهۀ هرد یست
طرور   ایرن   لریکن بخشرش   (. و009: 90  ج 9073اند  برابرری دارنرد )طب طبر یی     قرار گرفته

نیست  زیرا ویزی او فه بر ااتحق   افراد اات؛ اگروه در ج ی خود بسری ر خروب اارت    
 ی ورند.ای به ابب آن به تنبلی روی بام  ممکن اات عده

کره بخشرش    اارت؛ درحر لی  د ی ن ذکر دیگر این اات که عردالت امرری فراگیرر     نکتۀ
گیرد  ادررف و افضرل   یزی همه ج معه را فرامحدود اات. بدیهی اات که اگر آ  ر مثبت و

نحل نیز به همین نکتره ادر ره    ۀاور 13 ۀکه آی. ون ن0محدودی دارد ۀاز ویزی اات که جنب
ر این آیه  نخسرت بره اصرل    (. د13)نحل: « کندهم ن  خداوند به عدل و احس ن امر می»دارد: 

 دوم قرار گرفته اات.   ر درجۀیک اصل فراگیر اد ره دده و مسئلۀ احس ن د عنوان عدالت به
گیرری از  اارت کره بر  بهرره     مسرتدل هر ی  ای از بهترین خط بره ( نمونهعکلام حضرت )

 ق بل بی ن اارت.   که جزء مشهورات اات  در ق لب دو قی   ومیر و دکل اول 3محمودات
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واریلۀ عردالت صرورت     ود بره که ب  توجه به قرار دادن همه ویرز در جر ی خر   ر قی   اول  
 از ونین صورتی برخوردار اات:   ر ردپذی می

 نهد.  عدالت  امور را در ج ی خود می -
 تر و برتر از بخشش اات.هر ویزی که امور را در ج ی خود نهد  دری  -

 تر و برتر از بخشش اات.  نتیجه: عدالت  دری 
 و قی   بعد ب  توجه به عمومیت و فراگیر بودن عدالت بدین قرار اات:

 یر عمومی مردم اات.  عدالت  تدب -
 تر و برتر از بخشش اات.تدبیر عمومی مردم  دری  -

 تر و برتر از بخشش اات.  نتیجه: عدالت  دری 
 

 البلاغه ابعاد عدل الهی در نهج .4

 قررار دادن هرر ویرز در محرل ب یسرتۀ      یعنی ر  ی االامیطبق معن ی مراوم عدل در اندیشه
خ لق موجودات در نظ م تکوین  تشریع و جزا هرر ویرز   تع لی به عنوان ج عل و حق ر  خود

بر   که ااتعداد هیچ موجوی تلر  نگرردد.   ای گونه دهد؛ بهیگ ه د یسته خود قرار میرا در ج 
توان عدالت خداونرد را  البلاغه  می ه ی االامی از جمله بی ن ت حضرت در نهجتدقیق آموزه
  بر ب  آن بررای کرد و بر  توجیره منطقری   مهم تکوین  تشریع  جزاء و پ داش  ۀدر اه گستر

 پژوهشی فتح کرد:  بدیعی را در نهج 
 

 عدالت تکوينی خداوند   9-9

و »بن  برعدالت تکوینی خداوند  عدل در نظ م آفرینش و در اراار ع لم هستی جریر ن دارد:  
( مطر بق ایرن امرر حکومرت و قضر ی      7)الرحمن/ « آام ن را برافرادت و ترازو را گذادت

   ج  9397)بحرانری    اارت اش بر همه ویز  ع دلانه متع ل ب  توجه به علم و آگ هی خدای
 تع دل وجود دارد و اراپ ی آن موزون و متع دل اات.    معنی که در جه ن (؛ بدین709: 0

ل و تعمقق در ار خت ر موجرودات   ( در موارد متعددی مخ طب ن را به ت مقعحضرت علی )
داند که جه ن را به بهتررین  ت نظر را ا ب ت خ لقی حکیم مین دقّکند و دات ورد ایدعوت می

توان گفرت عردالت تکروینی    ای خلق کرده اات. بن براین میدکل و براا   طرح حکیم نه
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که برراهین نظرم   جه ن در اخن ن ایش ن  در پرتو براهین وجودی ق بل ااتحص ل اات؛ ون ن
رو عرلاوه  از ایرن اارت؛  خداوند اات  ااتوار  ای که بی نگر عدالت تکوینیو غ یی بر مقدمه
تعر لی  یت ااتعم ل آن در ا ب ت وجود حرق حضرت به این قسم از عدل  اهمق ۀبر التف ت ویژ
 دهد:را نیز نش ن می

 برهان نظم 4-1-1

ای اارت. نظرم بر     اد ره به نظم و هم هنگی جه ن در بی ن ت حضرت  دارای ج یگر ه ویرژه  
 رر  نهرد که هرویز را در ج یگ ه خویش میمبنی بر این ردود  فته میآننه که در تعری  عدل گ

یکی از مص دیق ب رز عدل تکروینی همر ن نظرم در خلقرت       عب رت دیگر ارتب ط اات. بهدر 
جهر ن   ۀ. به اعتق د امیرالمومنین خداوند از این طریق آ  ر قردرتش را در عرصر  ااته  پدیده

ت  بتوان ب  تعمق در آن  نظم حسر ب درده و    اات همگ ن قرار داده ۀهستی  در معرض نظ ر
 {برپر یی }. این نظم و تن اب  بی نگر آن اات کره حفر    کرد ه  را درکح کم بر آن ۀپینید

حک یرت از توانمنردی  قردرت و      پ ی ن اات و هر لحظه ی زمند علم و قدرت بین  نظ م ع لم
دارد و وررا   انس نی را به اعترراف وا مری  ای که هر گونه کند؛ به تع لی میم ذات پ ک ب ریعل

 فرم یند:  می 903که در خطبه افروزد. ون ن معرفتش را در قلوب می

پ  آن کسی که دل را از همه ویز تهی کند و فکرش را به ک ر بنردد تر  بدانرد ترو وگونره      
هر  و  هر  را وگونره آفریرده و وگونره آارم ن     ای و پدیدهعرش قدرت خود را برقرار کرده

ای  امرواج آب گسرترده   ای؟ و زمرین را وگونره بره روی    رات فض یی را در هروا آویختره  ک
اش حیرران  اش پریشر ن  اندیشره  زده و عقلش مبهوت و ارگردان  دنوایی نگ هش حسرت

 (.090: 9033گردد )دری  روی  می

: برپر یی و  انرد  کررده ایش ن در این تعبیرات وزین به وند مطلب از عظمت خلقت ادر ره  
  عرش  آغ ز خلقت  آویختن کرات در آام ن و پیدایش زمین از قعرر آب کره هریرک    حف

خستگی و عجز وشم  مبهروت م نردن     دگفت انگیزتر اات و در پی آن  نسبت به دیگری
را  ر  کره از آ ر ر حیررت و اررگردانی هسرتند      ر  عقل  واله گشتن گوش و حیران ددن فکر

دن ختی نیرز  کور  ی دآور نظم ااتحس نی و زیب مذ ۀکند. عب رت ایش ن در خطب خ طر نش ن می
 ۀیرک مجموعر   ۀعنوان یکی از اقس م بره ن نظم  انس ن ب  مشر هد    بهدر این نوع نظم ؛هست

پرردازد )قردردان    ۀ آن مری ر درده و بره تحسرین آفریننرد    ب و متحیقر م و زیب  متعجقبسی ر منظّ
 (.  950: 9030قراملکی  
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خور بی ن اات  اد ره به اعترراف خیرر برودن عر لم     در ای که از بررای مط لب فو نکته
. درود  تعبیر مری « نظ م أحسن» هستی در پرتو تبیین عدل تکوینی اات که در فلسفه از آن به 

اارلامی ج یگر هی    ۀلات فلسرف   از أهم مب حث فلسفی اات کره در تر مق  «نظ م أحسن» ۀاید
مررتبط اارت؛    5جهتی ب  مبحث درّ ویژه دارد. این ایده از جهتی ب  مبحث عدل تکوینی و از

تعر لی و  اش  مخلوق ت هستی را فعل بر ری هین نیز بر اا   مب نی فلسفیکه صدرالمت لّ ون ن
 ۀ نی دانسرته کره در ار ی   تع لی و صر در از مقر م ربقر   ی اام ء و صف ت حقعین ظهور و تجلّ

کنرد  گونه معن  مری   بهترین دکل ممکن را دارا هستند؛ زیرا وی عن یت را بدین«عن یت الهی»
تع لی ع لم به نظ م أکمل وجود و جه ن هستی اات؛ بردین نحرو کره در نظر م     که ذات ب ری

أحسرن   أکمل و أتم آفریده دده اات  در عین ح ل علم عن یی خداوند  ب  خلق و نظ م أتم و
کره بره همر ن    ت اات در حر لی أعلا  علّ و لذاته برای هر کم ل و خیری در حدقت دارد عینیق

 (.57: 7  ج 9139دکل )در نظ م أتم و أعلا( به آن راوی ب دد )صدرالمت لهین  
توجه به عب راتی که از اخن ن حضرت در راات ی ا ب ت عردل تکروینی خداونرد      ب ح ل
کره ممکرن   -ر نظم  تع دل و تن اب عر لم هسرتی   توان گفت که ایش ن ب  تنبقه د  میددتبیین 

ای رودن برای ا بر ت  آن را به عنوان مقدمه -ل وووح فراوان  مغفول م نده ب دداات به دلی
کره  دانند. بن براین گنج ندن عب رات ایش ن در ق لرب برهر ن نظرم ونر ن    آفریدگ ری حکیم می

عب رات ایش ن در این بخرش   . تم میستدرحش گذدت  بر هیچ ذهن آدن  به منطقی پنه ن ن
 ونین اات: درصدد تفهیم مضمون این بره ن  در ق لب قی   اقترانی حملی دکل اول

جه ن خلقت  به بهترین نحو ممکن )نظ م احسن( خلق دده و دارای نظمی آدرک ر   -
 اات.
نظمری   دارایب درد و   هر ویزی که به بهترین نحو ممکن )نظ م احسن( خلق درده  -

 کند.از وجود ن ظم حک یت می آدک ر ب دد 
 کند.نتیجه: جه ن خلقت  از وجود ن ظم حک یت می

 برهان غایی 4-1-2

اات. ت کید ایرن برهر ن    یکی از تقریره ی بره ن نظم برای ا ب ت وجود خداوند  بره ن غ یی
را ند. ابتنر ی  تع لی را به ا ب ت میبر نظم و هم هنگی جه ن اات و از این طریق  وجود حق

د عدالت تکروینی  این بره ن بر تع دل  تن اب و نظم جه ن آفرینش اات و از این طریق مؤکّ
ۀ ه در این بره ن  آن اارت کره تمر می اجرزاء پدیرد آورنرد      توجق اات. مطلب ق بلتع لی  حق
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ل همدیگرند و می ن تم م اجزای عر لم  تن ارب و   موجودات برای وصول به نی زه یش ن  مکمق
ایرن برهر ن نیرز در ارخن ن حضررت      ( 950: 9030قدردان قراملکی  ) هم هنگی وجود دارد

ل اارت کره   اوقۀ در خص ایرن برهر ن  قسرمتی از خطبر      ۀ( ق بل بررای اات. نمونععلی )
زمر ن من اربی قررار داد و موجرودات مختلر  را        برای پدید آمردن مخلوقر ت  »فرم یند:  می

 (.09: 9033)دری  روی  « خودش را نه د خ  ق ۀهم هنگ نمود و در هر کدام غریز
مط بق این بی ن  از عج یب ع لم خلقت  التی م ادی ء و موجودات گون گون نسبت بره هرم   

 ه  وجود دارد.  همه یک ویز هستند و پیوند و یقی بین آن ۀبوده که گویی
ریح مذکور ب  بی نی دیوا  هم هنگی  تع دل  تن اب و  نظم را در اراار جهر ن تشر   ۀخطب

دار اارت کره هروره    و بدیهی اات که تفصیل نظ م تع دل و تن اب  وندان دامنه کرده اات
 .دودی بد  واعت میدان آن نیز بیشتر نم ی ن میبحث پیرامون آن گسترش می

ای تنبیهری بره   گذدت  ادر ره رودن این بره ن نیز م نند آننه در درح بره ن نظم  ۀمقدم
ات کره از التفر ت و اارتعم ل ایرن مقدمره  وجرود خر لق        جه ن هستی ا ۀو مش هدمط لعه 

. صورت منطقی بی ن ت حضرت ب  التف ت به آننه بی ن درد  در ق لرب   دودحکیمی ا ب ت می
 قی   اقترانی دکل اول ونین اات:

 اات. دارای اجزایی غ یتمند و منظمّجه ن خلقت  -
 دارد. م اات  ن ظمی مدبقرهر آننه دارای اجزای غ یتمند و منظّ -

 نتیجه: جه ن خلقت  ن ظمی مدبقر دارد.
 

 عدالت تشريعی خداوند   9-2

(  عردل تشرریعی   عیکی دیگر از اقس م و مراتب عدالت الهی در بی ن اعتق دی حضرت علی )
نبروت و   ۀو بر  مسرئل   ااتاات که مقرون ب  تک لی  و احک م دینی أعم از ب طنی و ظ هری 

اارلامی    ۀمعنر ی ایرن قسرم از عردل در اندیشر       بعثت انبی ء ارتبر ط و یقری دارد. در واقرع   
انبی ء برای مرردم   ۀوایل   تک لیفی را بهگونه اات که خداوند بر اا   دادگری و عدالت بدین

 ب ه  کتر برااتی پی مبران را ب  دلایل آدک ر به اوی مردم فرات دیم و ب  آن»ن زل کرده اات: 
عردالت تشرریعی    گسرترۀ  (05)حدیرد/  « و ترازو را فرود آوردیم ت  مردم به انص ف برخیزند

لین آن این اات که بدانیم خداونرد در وورع   که اوق ه ی مختلفی در پی داردخداوند  ب زت ب
تک لی  و قوانینی که اع دت انس ن در گرو آن اات  ویزی را فروگذار نکرده و در این امرر  
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 خورد.  ت گره مینبوق ۀی دارد. بن براین از این جهت ب  مسئلفرات دگ ن

 ت خداوند با بشربعثت پیامبران؛ اتمام حجّ 4-2-1

کننرد و  البلاغره بره همرین مسرئله ادر ره مری      یکم نهج ۀ( در قسمتی از خطبعحضرت علی)
 ا زند:ت و محتوای دعوت انبی ء را رودن میم هیق

 ن پیم ن گرفت که وحی الهری را  پی مبرانی را برگزید و از ایش( عخداوند ابح ن از بنی آدم )
خوبی حف  نم یند و از آن ن خواات که ام نت را لت را به مردم ابلا  کننرد. ایرن زمر نی     به

ه  گرفته بود  دگرگون کردند  حرقّ او را نشرن ختند    اکثر مردم عهدی را که خدا از آن بود که
تعر لی بر ز دادرتند و بره هرر      ه  را از معرفت بر ری ین  آنو دریک نی برای او نه دند و دی ط

 (.  03: 9033ه  را از اط عت و عب دتش جدا نمودند )دری  روی  کشیدند و آنجهت می

کلام ایش ن گوی ی این مطلب اات که انحراف بشرر از خطررات وره از حیرث معر رف      
اش کره نتیجره   پراتی و وره از حیرث عملری    دی که ح صل آن گرایش به درک و بتتوحی

 هر ی ارنگین بره   تتع لی پی مبرانی را ب  مسرئولیق تسلیم هوا و هو  اات  ب عث دد که حق
لرین آن  همر ن   ت ارا ل و به اهداف عمرده در بعثرت انبیر ء ادر ره کنرد کره اوق      بشریق ج معۀ

ی دآوری فطرت توحیدی اات؛ وراکه خداوند مع رف توحیدی را در اردرت انسر ن قررار    
او را هر ی ن درارت   انس نی اگر ب  این فطرت ا لم پررورش ی برد و آمروزش    داده اات. هر

هر ی  پرات خواهد بود. پی مبران نیز جهت هردایت انسر ن  طور طبیعی یکت  منحرف نس زد  به
ث پ  خداوند پیر مبرانش را میر ن افرراد مبعرو    »اند: منحرف به فطرت توحیدی مبعوث دده

« ن ن فرات د ت  عهد فطرت را از آنر ن مط لبره نم یرد   اوی آ ا خت و راولان خود را پی یی به
 (.  05: 9033)دری  روی  

بعثت انبی ء الهی علاوه بر نم یش راه أکمل برای تک مل حقیقی انسر ن از طریرق فطررت     
ه  محسروب  که از حکمت بعثت آن اات ه  دادتهت  یرات خطیر دیگری نیز در تک مل انس ن

 فرم یند:  مه اخن فو  می( در اداعدود. حضرت علی ) می

ه ی مغفول الهی را به آن ن ی دآوری کنند و ب  ابلا  داتوره ی خداوند  حجرت را برر   نعمت
ه ی قدرت خردا  ه  را برای آن ن آدک ر کنند و نش نهه ی پنه نی عقل ه  تم م نم یند و گنجآن

نرده و  کنهر ی پیر طرر  مروت و مشرکلات و رنرج     و وا یل و عوامل حیر ت و زنردگی و  
: 9033حوادث پی پی که همواره بر ار راه آدمی ن اارت را معرفری ار زند )درری  روری       

05.) 
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نم یند؛ در وجرود انسر ن   ه ی دیگر بعثت را بی ن میحضرت در کلام فو  هدف و ف یده
ه  به خوبی بهره بررده درود  انسر ن را بره     نعم ت معنوی و م دی فراوانی اات که اگر از آن

هر   تب هیشر ن را در پری دارد. انبیر ء الهری بر        لریکن غفلرت از آن   رار ند. و اع دت خواهد 
هر  را بره طریرق ارع دت بر ز      ه  اارت  آن ای که در اختی ر انس نه ی ارزندهی دآوری نعمت

ت ه ی عقلری برر آنر ن اتمر م حجقر     گرداند و علاوه بر ی دآوری فطرت  از طریق ااتدلال می
 را نند.  ه  میه ی الهی را به آنرم نو تعلیم ت آام نی و ف کنند می

؛ وراکره مط لرب   کننرد  هر  مری  ه توانر یی و قردرت عقرل   ه  را متوجقهمننین انبی ء  انس ن
ه  اارت ولری یر  بره تجر رب فرراوان و       بسی ری وجود دارد که عقل انس ن  ق در به درک آن

هر ی  گرایش ۀم دی و غلبگذدت زم ن نی زمند اات و ی  در ا ر اهتم م افراد به امور دنیوی و 
ه  و تبلیغ ت اروء در خفر    حیوانی  مورد غفلت و فرامودی قرار گرفته و ی  در ا ر بد آموزی

و بر  ترذکرّات مکرررّ از فرامودری      دود انبی ء ارا ه می وایلۀ م ند. بن براین ونین مط لبی بهیم
( در بیر ن خرود    ع(. حضررت علری )  939: 9031دود )مصب ح یزدی  ه  مم نعت میکلیّ آن
گرنج    ۀکه در قعر خ ک مدفون اات و دارند اند ای تشبیه کردهه ی عقل را به خزانهددات ور

ه  غ فل اات. البته ب ید التفر ت دادرت کره مقصرود ادیر ن الهری و بعثرت        خود از وجود آن
 هر  در مرتبره نخسرت  پررده از وهرره     پی مبران  ج یگزینی وحی به ج ی عقل نبوده؛ بلکه آن

 خوانند.   ه  را به ااتعم ل از این موهبت حقّ نی فرا میدارند و انس نعقل بر می
بعثت انبی ء  بره ن رودرنی اارت کره در     ( در خصو  حکمتععب رات امیرالمومنین )

 ق لب قی   ااتثن یی ق بل تبیین اات:
 م هر  تمر   ت برر آن کننرد و حجقر  ه ی الهی را فراموش اگر مردم عهد فطرت و نعمت ر

ل حیر ت و  ه ی قدرت خردا و وار یل و عوامر   ه ی پنه ن عقول و نش نهنب دد و گنج
پری آدرک ر نب درد  آنگر ه خداونرد پیر مبرانی را بررای        در ه ی مرگ و حوادث پری راه

 کرردن آدرک ر   ت وه ی فرامروش درده و اتمر م حجقر    ی دآوری پیم ن فطرت و نعمت
هر ی  وار یل و عوامرل حیر ت و راه   ه ی قدرت خدا و ه ی پنه نی عقول و نش نهگنج

 کند.مرگ و حوادث پی پی  مبعوث می
ه  تم م نبرود و  ت بر آنکردند و حجقه ی الهی را فراموش مردم عهد فطرت و نعمت ر

هر ی  ه ی قدرت خدا و وار یل و عوامرل حیر ت و راه   ه  و نش نهه ی پنه ن عقلگنج
 مرگ و حوادث پی پی  آدک ر نبود.

ه ی فراموش درده و  ند پی مبرانی را برای ی دآوری عهد فطرت و نعمتخداو نتیجه: ـ
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ه ی قدرت خردا و وار یل   ه ی پنه نی عقول و نش نهت وآدک ر نمودن گنجاتم م حجق
 ه ی مرگ و حوادث پی پی  مبعوث کرده اات.و عوامل حی ت و راه

ی اری جداگ نره   البته قی   فو  این ظرفیت را دارد که هر یک از مقردم تش بره عنروان ق   
گونه طرح دده اات. صورت کلی برهر ن  مورد بررای قرار گیرد؛ که به جهت اختص ر بدین

 به زب ن منطق جدید ونین اات:

P→Q و P Ⱶ  Q  

(9)9  P→Q ف 

(0 )0  P ف 

0و  9(0)  Q   9  0و. م   

فرمرول  ل عدل تشریعی  مط بق ق عرده و  بن براین قی   مذکور در راات ی تبیین ب زت ب اوق
 ۀهر ی مربروط بره حروز    ه بدان  بیر نگر ابرواب بردیع پرژوهش    قی   ااتثن یی اات که توجق

 البلاغه اات.   نهج

 عدالت در تکالیف 4-2-2

دیگر ب زت ب این امر  تن اب تک لی  انس نی بر  اارتط عت او و اعتقر د بره ارهولت قروانین       
کره نظر م   د به مردم اارت؛ ایرن  ه  و داتوره ی خداوناالام و اذع ن به ع دلانه بودن تکلی 

کند و هر حکمی تر بع یرک مصرلحت و مفسرده و حقیقرت      تشریع از میزان عدل تبعیت می
که عدلیره  تبیین این امر مبتنی بر پذیرش حسن و قبح عقلی اات؛ ون ن  واقعاات. درواقعی 

روا بنردگ ن   معتقدند خداوند در مق م تشریع  همواره ع دل بروده و هریچ ظلمری را در حرقّ    
هم ن  خداوند بره عردل   »( ن ظر به کلام الهی که فرموده اات: عندادته اات. حضرت علی )

عدل هم ن انص ف و احسر ن  همر ن بخشرش    »فرم یند: (  می13)نحل: « کندو احسن امر می
هرر ویرز اارت     ( و انص ف نیز از نظر ایش ن ادا کردن حق330ّ: 9033)دری  روی  « اات

فرض اعتق د به حسن و قربح عقلری    ن مشهود اات که ایش ن نیز ب  پیش(. بن برای339)هم ن: 
فرم ید نه آننره کره بردان    اات  امر می« عدل و احس ن»تع لی به آننه که اذع ن دارند که حق

تررادف دارد   « عردل »که ب  « انص ف»کنند  عدل و احس ن ب دد. لذا ب  التف ت به معن ی امر می
دروند و در قیر     و قرابرت آن را یر دآور مری   « ااتحق  »فهومی ب ر دیگر همس نی معن  و م

 نم یند.مربوطه  همین امر را به عنوان نتیجه اخذ می



 77   پور و عبدالعلی شکر آیسودا هاشم

 

ب درد و در  مصدا  قض ی ی محموده اات که از آرای مشهور می  مقدم ت کلام حضرت
 ق لب قی   اقترانی دکل اول  ونین اات:  

 هر عدلی  انص ف اات.   ر
 هر ویز اات.   همواره انص ف  ادا کردن حقّ ر

 هر ویز اات.   نتیجه: همیشه عدل  ادا کردن حقّ
خداوند بره  »ای من اب برای قی ای دیگر ب دد: تواند مقدمهفو   می ۀکلام خداوند در آی
 «.کندعدل و احس ن امر می

 :  0در منطق جدید اات &حذف  ۀاین کلام مصدا  ق عد
P & Q    P  
1 (1)   P & Q          ف 
1 (2)  P     & 9 ح   

؛ ایرن گرزاره را   «کنرد خداونرد بره عردل امرر مری     »توان گفت: بن براین طبق این ق عده می
 توان در قی   بعدی مورد ااتف ده قرارداد:   می

 هر ویز اات.   عدل ادا کردن حقّ ر

 کند.  همواره خداوند به عدل امر می ر
 کند.  هر ویز امر می کردن حقّ نتیجه: همیشه خداوند به ادا

: 9031نیر    بن براین دریعت الهی بر هر دو معن ی ی د دده ع دلانره اارت )ر.ک: هر دوی   
70- 73.) 

 

 عدالت جزايی خداوند 9-9

(  عردل جزایری اارت.    عپژوهی در کلام نرورانی حضررت علری )    ل از وجوه عد یکی دیگر
ر مق م پ داش و کیفر بنردگ ن  جرزای هرر    ترین اقتض ی این عدل  آن اات که خداوند د مهم

ه   تبعری    کسی را متن اب ب  اعم لش عط  کند و در امر قض وت  ب  فرض تس وی ااتحق  
 روا ندارد؛ یعنی حکم یکس نی دادته ب دد.  

 تناسب جزا و پاداش با اعمال افراد 4-3-1

بر  جرزای اعمر ل    هر ی موجرود را   ن ظر به این امر  پدیرده  973 ۀحضرت در قسمتی از خطب
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بره خردا   »کنرد:  بیند و آن را ب  تکیه بر عدل جزایی پروردگ ر مطررح مری  انس ن در ارتب ط می
قسم هرگز ملتّی از ن ز و نعمت حی ت گرفتره نشردند مگرر بره کیفرر گن هر نی کره مرتکرب         

(. 030: 9033)درری  روری    « دارداند؛ زیرا خداوند برر بنردگ ن خرود ظلرم روا نمری      دده
دهد ت  آن ن ح ل خرود را  خدا ح ل قومی را تغییر نمی»در قرآن کریم نیز آمده اات: که  ون ن

 (.99)رعد: « تغییر دهند
هر ی بشرری اارت     و تکلی  کره از مب حرث اا اری و دغدغره     لازم به بی ن اات حقّ

ای همسو ب  اقتض ی فرو  دادرته ب درد. از    حسن و قبح عقلی  وهره ۀتواند در پرتو ق عد می
اصلی خطیر اارت  پر داش و     ه و معتزله  اعتق د به حسن و قبح عقلیکه در کلام ام میقج  آن

 گردد.جزای الهی به معن ی مراوم آن یعنی ااتحق    ب ز می
 ۀگنجد؛ ق بل ذکرر اارت ق عرد   می 7ااتلزام در منطق جدید ۀکلام حضرت در ق لب ق عد

ترری رهنمرون   که ذهن  به مطلب مهرم را ند  ااتلزام گروه خود  ااتدلال نیست ام  مدد می
 د:دو

اند )مگر بره   نعمت )ن ز و خودی( دنی  گرفته نشد مگر به کیفر گن ه نی که انج م داده ر
 P * Q ~ گن ه(.  ۀوایل
  Q → ~ P ~ دود. اگر گن ه انج م ندهید  نعمت )ن ز و خودی( دنی  گرفته نمی ر

هر ی مب درر اارت  نتیجره     ز ااتدلالرا که ا 3توان عک  نقی  موافقاز عب رت فو  می
 گرفت:  
 P → ~ ~ Q ~ ~اید.   اگر نعمت )ن ز و خودی( دنی  گرفته دود  پ  گن ه انج م داده ر

= P → Q  

 ها( تساوی حکم الهی )عدم تبعیض در صورت تساوی استحقاق 4-3-2

خری  هر ی ف ارد بر  در اواخر دوران حکومت حضرت که بر ا ر وفور  روت و انتق ل فرهنگ
همس یگ ن به کشور االامی و مشرکلاتی کره در عصرر خلفر ء در ج معره اارلامی در پری        

جرویی طوایر    تر  برترری مهم دادت  اهل کوفه گرفت ر مف اد زی دی دده بودند که از همه
امر م بر  عن یرت    (. 303: 7  ج 9010)مکر رم دریرازی     ه ی ج هلی بودبر یکدیگر و تعصقب

ی و تس وی حکم الهی در مواوع مختلر   بررای خر موش کرردن     ویژه به ک ربرد عدل جزای
طور صریح اد ره بر تسر وی تمر م    را ایراد فرمودند. این خطبه به 910ه   خطبه آتش این فتنه

ک  برر دیگرری امتیر زی     تع لی دارد و گوی ی این مطلب اات که هیچمکلفّ ت در نزد ب ری
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برای تم م افراد گن ه و ط عت نیز  برای همره   تع لی خویش وند کسی نیست. گن ه  ندارد و حق
 ط عت اات:  

ای را کند که برای همر ن عمرل فردرته   خداوند هرگز انس نی را برای عملی وارد بهشت نمی
ه  و زمرین یکسر ن اارت و میر ن خردا و خلرق دوارتی        محروم کند. فرم ن خدا در آام ن

 ن ابرلا  فرمروده  حرلال نم یرد     خ صی وجود ندارد که به خ طر آن حرامی را که بر جه نیر 
 (.070: 9033)دری  روی  

 این کلام نیز در ق لب قی   ااتثن یی ونین اات:  
ای را به اربب همر ن عمرل از    انس نی را به خ طر عملی که فردتهاگر خدای ابح ن  ر

آنگر ه حکرم او متغیقرر اارت )ع دلانره       بهشت بیرون کرده اات به بهشت داخل کنرد  
 نیست(.  

 لکن ونین نیست که حکم او متغیقر ب دد.   ر
ای را بره  نتیجه: ونین نیست که خدای ابح ن انس نی را بره خر طر عملری کره فردرته     

 کند.  ابب هم ن عمل از بهشت بیرون کرده اات  به بهشت داخل 
ب  عدم تغییر حکم الهی در مورد مخلوق ت  عدالت جزایری خداونرد را    حضرتبن براین 

 .کنندی مستدل خ طر نش ن میاگونه نیز به
 

 گیری نتیجه .5

ع( عنوان ویژگی د خص کرلام حضررت علری)    را به« ای   منطقی»نودت ر ح ور  ه در مداقّ
ه ی حضرت  عردل الهری در   اات. مط بق ااتدلال ی مشخص کردهعدل اله در تبیین مسئلۀ

دلیرل   دیربر ز بره   اهین نظرم و غر یی کره از   اه ا حت تکوین  تشریع و جزاء تسریّ دارد؛ بر
ای اات که بر  توجره بره نظرم      مورد عن یت اندیشمندان بوده اات  مبتنی بر مقدمه  وووح

  ا ب ت وجرود خر لق را نیرز در    «عدالت تکوینی»عب رتی  تن اب  تع دل  هم هنگی جه ن و به
پی دارد. در کلام حضرت  عدل الهی در مق م تشریع بر  بعثرت پیر مبران و آمروزش معر رف      

ه  و ب  نظر به اهولت قوانین مشروع برای بنردگ ن و ع دلانره برودن    ی و دنیوی تواط آندین
 هر ی   لرب که علاوه بر التف ت بره محتروا  ق  ؛ ون ندده ااتتک لی  الهی  ح  ز بی ن و ا ب ت 

 ۀتعر لی همننرین در مرتبر    مذکور را ااتحک م بخشیده اات. حرق  ۀه  نیز عقیددقیق ااتدلال
اقتض ی این تبریّ  جزاء و پ داش هرر کر     ا بوده و بهرّیز از هرگونه ظلمی مبء و پ داش نجزا
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یک از مخلوقر ت تبعری  روا      می ن هیچکند و در این امررا متن ظر ب  اعم لش به وی عط  می
ای را ای کره بریش از مط لرب مرذکور درگفتی هرر انسر ن صر حب اندیشره         دارد. نکتره نمی
 ت حضرت در ب ب عدل و مس یل پیرامون آن  نره تنهر  دور از   انگیزد  این اات که بی ن برمی

  اات؛ بلکه به لح ظ محتروا و ار خت ر  منطبرق بر  اصرول و قواعرد       هرگونه مغ لطه ی  تکلّ
قری ق برل بیر ن اارت.     هر ی مختلر  منط  ه ی ایش ن در ق لبمنطق اات. براهین و ااتدلال

اندیش انس نی در خ رج از محردودۀ زمر نی      ب  مخ لفین  بلکه ب  عقل آزادتنه خط ب ایش ن نه
البلاغره  حر کی از   این به لح ظ تر ریخی مط لرب مطروحره در نهرج    اختن   اات. بن بر و جوق

 ه ی خ رجی دادته اات.بطلان این ب ور اات که منطق در می ن مسلم ن ن  ریشه
 

 نوشت پی
 

 .9010  احد فرامرز قراملکی و ق ام درزی .9
 .9071اید علوی   .0
گونه مف هیم ارزدی بیشتر در جدل ی  خط به اات. به طور مثر ل  در مواورع أولری و    این ااتعم ل .0

هر ویزی کره اختصر   بره عمروم     »توان از مووع می -رودکه از قواعد جدل به دم ر می -آ ر
ااتف ده کرد و عدل را مصدا  آن دانست. امر  ورون حضررت    « تر و برتر ااتدادته ب دد دری 
جدل ندارند و بیشتر اعی در اقن ع مخ طب ب  اخن ن مسرتدل دارنرد؛ بره نظرر     در این کلام قصد 

 راد خط بی خواندن اخنش ن ازاوارتر ب دد.می

عب رت اات از احک م و اصولی که عقلا به خ طر حکم خلُق آدمری  برر آن توافرق دارنرد  م ننرد       .3
 (.900: 0  ج 9037حکم به خوبی دج عت و بدی تر  و بخل )مظفر 

در قض ی الهی و نظ م خلقت و تکوین از فروع ت مب حث الهی ت بره معنر ی    گونگی ورود درّو .5
أخص اات. ب  توجه به برراهین حضررت علری )ع( در بر ب عردالت تکروینی خداونرد و نظر م         

در ایرن نظر م خلقرت وره ج یگر هی دارد؟       أحسن  ممکن اات این پراش مطرح دود که دررّ 
دوند. مثلا وجود م ر یر  عقربری کره نریش     ص  به دریقت میمتّ وراکه م  د هد اموری هستیم که

را ند در نظ م أحسن وه ج یگ هی دارد؟ فلاافه مسلم ن در پ ارخ  زند . به دیگران آایب میمی
طور مث ل م ر ی  عقرب از آن جهت کره حیروان هسرتند و از     هگویند ببه اؤالاتی از این دات  می

یلشر ن  خیرر اارت و اگرر وجوددر ن      برای خودد ن و مع ل برند  وجودد نت میحی ت خود لذّ
دردند.  ددند  هرگز متص  به درریقت نمری  ای بود که ب عث مرگ و آایب به دیگران نمیگونه به

به این موجرودات  اارن دی حقیقری و اارن د      -که مس و  هم هستند -بن براین اان د وجود و خیر
ل در این مب حث این اات کره خیرر محر       مقدر  اان دی مج زی و ب لعرض اات. نکته ق بل ت
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د هستی ت  پیش از عر لم طبیعرت کره بر      ق اات که هم ن ذات ب ریتع لی اات و مراتب مجرّمحقّ
  نش ت طبیعت  نش تی اات که بره دلیرل   ه  متصور نیست. امقوجود محدودیت خیر  دریّ در آن

قلیلری   و این نش ت اگر به دلیل دررّ  آمیخته اات البته ب  فزونی خیر. تزاحم و حرکت  خیر و درّ
ی که ن دی از فقدان خیرر فرراوان اارت.حتّ    دودکه در آن هست ایج د نشود  خود درّ بزرگی می

ق دود بلکه به تبع خیری کره در طبیعرت اارت  محقرّ    در این نش ت نیز  درّ به اص لت خلق نمی
رت و اوزندگی اات  همراه بر   طور مث ل آتش خیر اات ام  لوازم آتش که هم ن حرا هدود. بمی

یعنری   -ت ملرزوم خرود  تی جردای از علرّ  دود و هرگز به علّکه خیر اات  آفریده می -خود آتش
به حسب اوزندگی آن  اان دی مج زی اات که در ا ر ترزاحم در   نی زی ندارد و اان د درّ -آتش

ب ب معتقدند کره دررّ    (. اات د مطهری در این533: 9031آید )جوادی آملی  ع لم طبیعت پیش می
: 9070انگ رند  خیرری نهفتره اارت )مطهرری      می نسبی اات و در هر ویزی که مردم آن را درّ

گوید: زهر م ر آن م ر را ب دد حی ت/ لیک آن مرر آدمری را درد ممر ت/     که مولوی می( ون ن953
معنروی  دفترر   پ  بد مطلق نب دد در جه ن/ بد به نسبت ب دد این را هم بردان )مولروی  مثنروی    

 (.03اول  بیت 

را اارتنت ج کررد. نتیجره در هرر مرورد برر        Qیر    Pتروان هریرک از   می P & Qبن  بر این ق عده از  .0
 (.03: 9010موحد  بر آن ااتوار اات ) P & Qه یی ااتوار اات که  فرض

توان یرک ادات منطقری   گیرد را میکه بین دو جمله قرار می« جز اینکه»  «مگر اینکه»کلم تی نظیر  .7
 Q →  P ~ بره    P * Qتروان از  نش ن داد. بنر بر ایرن ق عرده  مری    P * Q دانست و آن را به صورت 

 (.50: 9010دات ی فت )موحد  

ای بره  عب رت اات از تبدیل نقی  طرفین قضیه ب  بق ی صرد  و کیر . یعنری از صرد  قضریه      .3
 .(975: 9019بریم )قراملکی  صد  عک  نقی  آن پی می
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